ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2018 г. № 1622
МОСКВА

О внесении изменений и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 8 апреля

2000 г. №316 "Об утверждении Правил проведения государственной
кадастровой оценки земель" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2000, № 16, ст. 1709);

пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации в связи с совершенствованием государственной
кадастровой оценки земель, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 апреля 2006 г. № 206 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи
с совершенствованием государственной кадастровой оценки земель"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 16, ст. 1744);

пункт 12 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов
деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 декабря 2006 г. № 767 "Об изменении и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации
по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5587);

3948237

испытания бетона на прочность

https://www.stroyinf.ru/ispytaniya-stroitelnyh-materialov.html

2

постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября
2007 г. № 590 "О внесении изменений в Правила проведения
государственной кадастровой оценки земель, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2000 г.
№ 316" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, JS*2 39,
ст. 4668);

постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня
2010 г. №478 "О внесении изменения в Правила проведения
государственной кадастровой оценки земель" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3496);

абзац пятый подпункта "б" пункта 2 и абзац четвертый подпункта "б"
пункта 17 изменений, которые вносятся в Правила подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 ноября 2016 г. № 1203 "О внесении
изменений в Правила подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 48, ст. 6768).

в силу с 1 января 2019 г.

Д.Медведев

3. Настоящее постано

Председатель Правите
Российской Федер;

3948237

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 21 декабря 2018 г. № 1622

ИЗ МЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации

3948237

16

18. В Правилах подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2013 г. №1314 "Об утверждении Правил подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 2, ст. 137; 2016, № 48,
ст. 6768; 2018, № 6, ст. 897):

а) подпункт "з" пункта 8 признать утратившим силу;
б) пункт 34 дополнить абзацем следующего содержания:
"Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество

не вправе отказать гражданину, ведущему садоводство или

3948237

17

огородничество на земельном участке, расположенном в границах
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для
собственных нужд (далее - территория садоводства или огородничества),
в даче согласия на подключение (технологическое присоединение) объекта
капитального строительства, принадлежащего такому гражданину, к сети
газораспределения и (или) газопотребления, являющейся имуществом
общего пользования садоводческого или огороднического
некоммерческого товарищества.";

в) подпункт "и" пункта 69 признать утратившим силу;
г) в пункте 70 слова "подпунктах "а", "е" - "и" заменить словами

"подпунктах "а" и "е" - "з";
д) в наименовании раздела VIII слова "в пределах территории

некоммерческого объединения" заменить словами "в границах территории
садоводства или огородничества";

е) пункт 115 изложить в следующей редакции:
"115. В случае необходимости подключения (технологического

присоединения) к сетям газораспределения объектов капитального
строительства, расположенных в границах территории садоводства и
огородничества, запрос о предоставлении технических условий и (или)
заявка о подключении (технологическом присоединении) таких объектов
подаются исполнителю собственником такого объекта или садоводческим
или огородническим некоммерческим товариществом в случае
необходимости подключения (технологического присоединения) к сети
газораспределения нескольких объектов капитального строительства,
принадлежащих различным лицам и расположенных в пределах
территории садоводства или огородничества.";

ж) в пункте 116 слова "находящемся на территории некоммерческого
объединения" заменить словами "расположенном в границах территории
садоводства или огородничества";

з) пункты 117 и 118 изложить в следующей редакции:
"117. По договору о подключении в случаях, указанных в пункте 115

настоящих Правил, исполнитель обязуется осуществить подключение
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства,
расположенных в границах территории садоводства или огородничества,
к сети газораспределения с учетом обеспечения максимальной нагрузки
(часового расхода газа), указанной в технических условиях, а заявитель
обязуется оплатить услуги по подключению (технологическому
присоединению), включающие в себя мероприятия по строительству сети
газораспределения от существующей сети газораспределения до границы

3948237

18

земельного участка общего назначения, расположенного в границах
территории садоводства или огородничества.

118. Подключение (технологическое присоединение) объектов
капитального строительства, принадлежащих гражданам, ведущим
садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных
в границах территории садоводства или огородничества, осуществляется
к сетям газораспределения исполнителя непосредственно или
с использованием сети газораспределения и (или) газопотребления,
относящейся к имуществу общего пользования садоводческого или
огороднического некоммерческого товарищества, с учетом положений
пункта 34 настоящих Правил.

Подключение (технологическое присоединение) объектов
капитального строительства, расположенных в границах территории
садоводства или огородничества и принадлежащих иным лицам,
в собственности которых находятся объекты капитального строительства,
осуществляется к сетям газораспределения исполнителя непосредственно
или с использованием сети газораспределения и (или) газопотребления,
относящейся к имуществу общего пользования садоводческого или
огороднического некоммерческого товарищества, при наличии его
согласия на такое подключение (технологическое присоединение)
с приложением документов, указанных в пункте 8 настоящих Правил, или
документов, указанных в пункте 69 настоящих Правил.".

3948237

10

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796483.htm